UBND HUYỆN PHÚ LỘC

PHÒNG TÀI NGUYÊN &MT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 944/BC-TNMT

Phú Lộc, ngày 07 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra nội dung phản ánh của nhân dân liên quan

đến xưởng cưa tại thị trấn Phú Lộc gây ô nhiễm môi trường,

ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của nhân dân

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Phú Lộc

Thực hiện Công văn số 5278/UBND-MT ngày 26 tháng 11 năm 2020 của

UBND huyện Phú Lộc; nội dung liên quan đến phản ánh của nhân dân đến

Trung tâm Giám sát điều hành đô thị thông minh tỉnh Thừa Thiên Huế đối với

xưởng cưa trên địa bàn thị trấn Phú Lộc, huyện Phú Lộc gây ô nhiễm môi

trường, ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của bà con nhân dân; sau khi phối hợp

với Phòng Hạ tầng và Kinh tế và UBND thị trấn Phú Lộc kiểm tra tại hiện

trường, kết quả cụ thể như sau:

Nội dung phản ánh của nhân dân đến Trung tâm Giám sát điều hành đô

thị thông minh tỉnh Thừa Thiên Huế về tình trạng ô nhiễm môi trường tại Tổ dân

phố 6, thị trấn Phú Lộc là của hộ gia đình ông Nguyễn Thiếu; hoạt động theo

Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số 31G8002802 do Phòng Tài chính – Kế

hoạch huyện Phú Lộc cấp ngày 15/03/2019, tổng diện tích khu vực cưa xẻ và tập

kết gỗ ước khoảng 120m2.

- Về rác thải, chất thải phát sinh trong quá trình cưa xẻ gỗ: chất thải rắn

phát sinh từ quá trình cưa, xẻ gỗ ở đây chủ yếu là chất thải rắn không nguy hại

như: mùn cưa, vỏ cây, gỗ vụn,… Phần chất thải rắn này không ảnh hưởng đáng

kể đến sức khỏe con người.

- Về tiếng ồn: trong quá trình sản xuất cưa xẻ gỗ hộ gia đình ông Nguyễn

Thiếu chủ yếu dùng bằng nguồn điện lưới, không sử dụng máy nổ, cơ giới nên

tiếng ồn phát sinh trong quá trình cưa xẻ có xảy ra là tương đối nhỏ; tiếng mài

lưỡi cưa đinh chỉ thực hiện trong một đoạn thời gian ngắn trong ngày (theo báo

cáo của ông Nguyễn Thiếu: thời gian mài lưỡi cưa trung bình trong ngày

khoảng 15 phút đến 20 phút). Do đó, nội dung phản ánh của nhân dân đến Trung

tâm Giám sát điều hành đô thị thông minh tỉnh là có xảy ra, nhưng tương đối

khắc khe đối với quá trình sản xuất, kinh doanh của hộ gia đình.

Về mặt nguyên tắc hộ gia đình ông Nguyễn Thiếu không được kinh

doanh, sản xuất cưa xẻ gỗ tại khu vực nêu trên, vì: Vị trí sản xuất kinh doanh

nằm trong khu dân cư hiện hữu, là khu vực đất ở tại đô thị. Tuy nhiên, hiện nay

trên địa bàn thị trấn Phú Lộc chưa hình thành cụm công nghiệp, tiểu thủ công

nghiệp nên các chủ kinh doanh nhỏ lẻ gặp nhiều khó khăn trong việc lựa chọn vị

trí sản xuất kinh doanh.

Từ những lý do nêu trên, Phòng Tài nguyên và Môi trường kính đề nghị

UBND huyện cho phép hộ gia đình ông Nguyễn Thiếu tiếp tục hoạt động tại vị

trí nêu trên, đồng thời yêu cầu chủ xưởng cưa xẻ gỗ nghiêm túc chấp hành một

số biện pháp bảo vệ môi trường, cụ thể như sau:

- Thời gian hoạt động: Sáng từ 07 giờ 30 phút đến 11 đến 30 phút , chiều

từ 13 giờ 30 phút  đến 18 giờ 00 phút; nghiêm cấm không hoạt đồng ban đêm,

buổi trưa làm ảnh hưởng đến bà con nhân dân trong tổ dân phố;

- Xe khi vào đến khu vực xưởng cưa phải chạy chậm với tốc độ cho phép,

trong thời gian bốc dỡ gỗ không được nổ máy; không sử dụng các loại xe vận

chuyển đã hết hạn sử dụng; không chở quá tải;

- Gỗ trong xưởng cưa cần phải sắp xếp ngăn nắp, có bãi đỗ riêng; không

được đỗ nghênh ngang trên các tuyến đường theo như phản ánh của nhân dân.

Kính đề nghị UBND huyện giao trách nhiệm UBND thị trấn Phú Lộc

thường xuyên kiểm tra, giám sát quá trình hoạt động sản xuất của chủ cơ sở; nếu

phát hiện chủ cơ sở thực hiện không đúng nội dung đã cam kết, yêu cầu UBND

thị trấn đình chỉ hoạt động sản xuất theo quy định, báo cáo kết quả thực hiện đến

UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường).

Về lâu dài, kính đề nghị UBND huyện chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng

phối hợp với UBND thị trấn Phú Lộc khảo sát khu vực hợp lý đề xuất UBND

huyện và cơ quan có thẩm quyền bổ sung quy hoạch cụm nghiệp trên địa bàn thị

trấn Phú Lộc để có hướng di chuyển các nhà máy, cở sở sản xuất, kinh doanh

với mục tiêu hạn chế ô nhiễm môi trường, không ảnh hưởng đến quy hoạch

chung của thị trấn và thuận tiện trong công tác quản lý nhà nước.

Trên đây là kết quả kiểm tra nội dung phản ánh của nhân dân liên quan

đến xưởng cưa tại thị trấn Phú Lộc, huyện Phú Lộc gây ô nhiễm môi trường, ảnh

hưởng đến đời sống sinh hoạt của nhân dân; Phòng Tài nguyên và Môi trường

kính báo cáo UBND huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện được rõ, tổng

hợp báo cáo tỉnh.

Trân trọng kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thị trấn Phú Lộc; (để phối hợp)

- Ông Nguyễn Thiếu; (để thực hiện)

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phan Văn Trọng

		2020-12-07T15:30:06+0700